— 1 —

全国科技助力精准扶贫
文 件

工程领导小组办公室

科技助力扶贫办发〔2020〕4号

关于做好全国科技助力精准扶贫

收官相关工作的通知

各全国学会，各省、自治区、直辖市科技助力精准扶贫领导小组

办公室，新疆生产建设兵团科技助力精准扶贫领导小组办公室：

为落实决战决胜科技助力精准扶贫推进会工作要求，做好

全国科技助力精准扶贫收官工作，拟开展全国科技助力精准扶贫

检查、考核、宣传等相关工作。现将有关事项通知如下。

一、认真做好科技助力精准扶贫盘点工作

请各省级科技助力精准扶贫领导小组办公室，以及各全国学

会，认真对照《关于印发全国科技助力精准扶贫工作建议目标

任务的通知》（科技助力扶贫办发〔2017〕3 号）分解分配的任

务目标指标，特别要对表“两数”（注：支持建设农技协数和组

 — 2 —

织动员专家数；带动建档立卡贫困户脱贫人数）任务目标指标，

做好自查工作。如仍未完成的“两数”任务目标，一定要充分

利用今年有限的时间，千方百计确保任务目标落实到位，做好

接受检查验收的准备。

在各地各单位自查和查漏补缺的基础上，全国科技助力精

准扶贫工程领导小组办公室将在 8 月底前组织对部分省进行抽

查。检查内容主要包括：组织动员科技专家、支持建设农技协

（联合会）参与科技助力精准扶贫任务目标完成情况；对接建

档立卡贫困户任务目标完成情况；科技助力精准扶贫工作的成

效和经验。

二、开展 2016 年以来全国科技助力精准扶贫工作总结考核

请各省级科技助力精准扶贫领导小组办公室，以及全国学

会，认真做好 2016 年以来科技助力精准扶贫工作总结，工作总

结内容主要包含“两数”指标任务落实情况，科技助力精准扶贫

工作开展、取得成效、典型经验、存在问题等情况。

今年，将对 2016 年以来全国科技助力精准扶贫工作中的

20 个先进团队、50 名先进个人进行表扬。请各省级科技助力精

准扶贫领导小组办公室，以及全国学会，在工作总结的同时，认

真开展科技助力精准扶贫工作考核，并按要求向全国科技助力精

准扶贫工程领导小组办公室推荐 2016 年以来各地各单位的科技

助力精准扶贫工作先进团队、先进个人。推荐时，请依据《关于

印发〈全国科技助力精准扶贫工作考核评估办法〉的通知》（科

 — 3 —

技助力扶贫办发〔2017〕2 号）中确定的先进团队、先进个人

推荐标准，在 2016 年以来曾经获得表扬的名单中推荐；推荐名

额按扶贫重点省份 1-2 个团队、2-3 名个人掌握，其他省份、全

国学会按不超过 1 个团队、1 名个人掌握。先进团队、先进个人

推荐表详见附件 1、附件 2。

三、开展全国科技助力精准扶贫线上展览宣传

全国科技助力精准扶贫工程领导小组办公室将在网上开设

“决胜小康、奋斗有我”专栏，开展线上展览，请省级科技助力

精准扶贫领导小组办公室，以及全国学会，做好以下工作：

（一）及时报送或上传科技助力精准扶贫工作动态。请实时

将各地、各全国学会科技助力精准扶贫工作的进展成效、典型

经验，以及工作情况和建议等事迹材料报送或上传。

（二）组织挖掘科技助力精准扶贫典型人典型事。请认真

组织挖掘 2016 年以来获得全国或本地（本单位）科技助力精准

扶贫优秀组织单位、先进团队、先进个人的事迹，实时将材料

报送或上传。

（三）按时报送科技助力精准扶贫网上展览素材。为充分

展现全国科技助力精准扶贫的成就，全国科技助力精准扶贫工

程领导小组办公室将组织开展网上展览。展览将按省份、全国

学会为单元，展览主要以文字和图片为主，采取在线展页（展

版）方式，主要围绕科技助力精准扶贫工程确定的任务目标指

标，结合自身工作部署安排，重点展示近 3 年多来科技助力精

 — 4 —

准扶贫的成就。

请各省级科技助力精准扶贫领导小组办公室，以及全国学

会，按照以下方面，组织编写展览文本、收集插入注释图片等。

1.响应中央决策部署，包括宣传党的决策政策、工作落实举

措、组织动员、投入保障等。

2.任务目标指标完成情况，包括“两数”任务目标指标完成

情况。

3.重点工作开展成效，包括科技帮扶、技术培训、科普示范、

健康帮扶、众帮众扶等工作开展及成效。

4.典型人物典型事迹，包括科技助力精准扶贫先进团队、先

进个人的感人事迹；贫困地区干部群众脱贫的感人故事；科技

助力精准扶贫典型模式和成功经验。

提供展览的文字和图片，要真实反映其工作的实际成效、

群众的获得感，尽量避免有关单位领导开会、印发文件等内容。

报送的展览图片，须为不小于 2M 的 JPG 格式原文件；对应图

片编写展览注释；所有电子材料打包为压缩文件报送时，图片

命名应与展览注释的文件名称保持一致。

四、工作要求

务请各省级科技助力精准扶贫领导小组办公室，以及全国学

会，高度重视，认真组织落实上述工作。

请于 2020 年 7 月 15 日前通过电子邮箱方式，将科技助力

精准扶贫网上展览素材报送至全国科技助力精准扶贫工程领导

 — 5 —

小组办公室。

请于 2020 年 8 月 15 日前，正式将科技助力精准扶贫先进

团队、先进个人推荐材料报送至全国科技助力精准扶贫工程领

导小组办公室。

中国科协扶贫办

联系人：郭孟楚

电  话：010-68571894

传  真：010-68571893

邮  箱：zgkxfpb@126.com

地  址：北京市海淀区复兴路 3 号（100863）

附件：1.2016 年以来全国科技助力精准扶贫先进团队

推荐表

2.2016 年以来全国科技助力精准扶贫先进个人

推荐表

全国科技助力精准扶贫工程领导小组办公室

（中国科协计划财务部代章）

2020 年 6 月 1 日

 — 6 —

附件1

2016年以来全国科技助力精准扶贫

先进团队推荐表

团队名称

团队研究

方向/专业

团队专家

总人数

负责人姓名  联系方式  职务/职称

Email  邮政编码

通讯地址

所服务的

贫困地区
        省         市       县       乡        村

服务类别 □种植  □养殖  □其他                。

服务方式 □培训  □技术推广  □就业指导  □其他          。

深入贫困

地区服务

专家姓名

带动脱贫贫

困人口数

深入贫困地区

开展服务累计天数

 — 7 —

主

要

事

迹

（2000字

内）

（可另附页）

获得表扬

或荣誉

（省部级及

以上）

省级科技

助力精准

扶贫工程

领导小组

办公室推

荐意见

（单位盖章）

 — 8 —

年    月    日

 — 9 —

附件2

2016年以来全国科技助力精准扶贫

先进个人推荐表

姓    名  性    别

照  片

（近期2寸免冠

蓝底彩色照片）

职务/职称  政治面貌

身份证号码  联系方式

Email  邮政编码

通讯地址

工作单位

工作单位

联系方式

联 系 人  职    务

办公电话  传真号码

所服务的

贫困地区
         省          市         县         乡        村

服务类别 □种植  □养殖  □其他

服务方式 □培训  □技术推广  □就业指导  □其他

带动脱贫贫

困人口数

深入贫困地区开展服务

累计天数

 — 10 —

主

要

事

迹

（1000字

内）

（可另附页）

获得表扬

或荣誉

（省部级及

以上）

省级科技

助力精准

扶贫工程

领导小组

办公室推

荐意见

（单位盖章）

年    月    日

 — 11 —

全国科技助力精准扶贫工程领导小组办公室 2020年6月2日印发